
ROMÂNIA 
JUDEŢUL PRAHOVA 
COMUNA TOMŞANI 
CONSILIUL LOCAL 

HOTĂRÂRE 
privind acordarea unui mandat special reprezentantului comunei Tomşani, judetul Prahova, 

să voteze şi să semneze Statutul actualizat al Asociaţiei de Dezvoltare Intercom unitară 
,,Parteneriatul pentru Managementul Deşeurilor Prahova" 

Văzând Proiectul de hotărâre înregistrat sub nr. S 1 din 03.07.2023, iniţiat de Primarul comunei Tomsani, 
judeţul Prahova, 

A vând în vedere : 
Referatul de aprobare înregistrat sub nr. 5551 din 03.07.2023, 
Raportul de specialitate înregistrat sub nr._5552 din 3.07.2023, 

- Adresele 2463/28.06.2023 şi 2509/30.06.2023 ale Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară 
,,Parteneriatul pentru Managementul Deşeurilor Prahova", 

- Prevederile Statutului Asociatiei de Dezvoltare Intercomunitara "Parteneriatul pentru Managementul 
Deşeurilor Prahova", 

În baza prevederilor: 
-Art. 10 alin. (8) din Legea nr. 51/2006 a Serviciilor comunitare de Utilităţi Publice, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare, 
-Art. 8 din Legea serviciului de salubrizare a localităţilor nr. I 0l /2006, republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare, 
- Hotărârii Guvernului nr. 293 din 29 martie 2023 privind modificarea şi completarea Hotărârii Guvernului 

nr. 855/2008 pentru aprobarea actului constitutiv -cadru şi a statutului-cadru al asociaţiilor de dezvoltare 
intercomunitară cu obiect de activitate serviciile de utilităţi publice, 

În temeiul prevederilor art. 129 alin. (2) lit. ( d), alin. (7) lit. (n), art. 132 art. 139 alin.(]) şi art.196 alin. ( 1) 
lit. (a) din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

Consiliul Local al comunei Tomsani, judeţul Prahova, adoptă prezenta hotărâre. 

ART.I : Se acordă un mandat special domnului Pelin Mihai-Florin, primar al comunei Tomşani, jud. 
Prahova, să voteze şi să semneze Statutul actualizat al Asociaţiei de Dezvoltare lntercomunitară „Parteneriatul 
pentru Managementul Deşeurilor Prahova". 

Art.2. Persoana nominalizata la Art. I, domnul Pelin Mihai-Florin, va duce la îndeplinire prevederile 
prezentei hotărâri în baza mandatului acordat. 

Art.3. Prezenta Hotărâre va fi comunicată Instituţiei Prefectului Prahova, Asociaţiei de Dezvoltare 
Intercomunitară "Parteneriatul pentru Managementul Deşeurilor Prahova" de către secretarul general al comunei 
Tomşani,judeţul Prahova. 

Număr consilieri în funcţie 13 
Număr consilieri prezenţi i I_ 
Voturi pentru _7/_A _ 
Voturi împotriva 

AbJineri 

PREŞEDINTELE ŞEDINŢEI , 
S • anu Ovidiu 

Contrasemnează 
Secretar general al comunei, 

Matei Violeta-I rana 




